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Short Description

Capitulo 6 de libro de la materia costos un enfoque gerencial, con soluciones de los problemas, de ese capitulo, y respu...



Description


PRESUPUESTO MAESTRO Y CONTABILIDAD POR AREAS DE RESPONSABILIDAD. CAPITULO 6 6.1 ¿CUÁLES SON LOS CUATRO ELEMENTOS DEL CICLO PRESUPUESTAL? •



La elaboración



•



Discusión y aprobación



•



Ejecución



•



Control



6.2 DEFINA EL PRESUPUESTO MAESTRO •



El presupuesto maestro expresa los planes operativos y financieros de la administración para un periodo especificado (por lo general, un año fiscal), e incluye un conjunto de estados financieros presupuestados.



•



El presupuesto maestro es el plan inicial de lo que pretende lograr la compañía en el periodo presupuestal. El presupuesto maestro evoluciona a partir de las decisiones tanto operativas como financieras que toman los gerentes.



6.3 La estrategia, los planes y los presupuestos no están relacionados entre si, ¿ Está usted de acuerdo? Explique su respuesta •



Si están relacionados, los presupuestos son una herramienta contable que usan las compañías para la implementación de una estrategia .La gerencia usa los presupuestos para comunicar a toda compañía sus lineamentos y metas.



6.4 “El desempeño presupuestado es un mejor criterio que el desempeño histórico para evaluar a los gerentes.” ¿Está usted de acuerdo? •



Si lo es ya que el desempeño presupuestado proporciona una mejor medida del desempeño en ventas en comparación con el desempeño histórico que emplea la tasa de crecimiento de años anteriores.



6.5 “Los gerentes de producción y los gerentes de marketing son como el agua y el aceite. Simplemente no se pueden mezclar.” ¿Cómo ayuda un presupuesto a disminuir la rivalidad entre estas dos áreas? •



Los gerentes de producción y marketing tiene mucho rivalidad, debido a que los de marketing tienden a exigir más productos de los producidos, quizás el presupuesto disminuya su rivalidad ya que ambos sabrán las cantidades que se deberían producir y las cantidades a vender como meta así con los presupuesto no se produciría



ni mucho pero tampoco lo exacto sino una cantidad establecida o fijada como meta evitando la rivalidad entre los gerentes 6-6 “Los presupuestos satisfacen la prueba de costo-beneficio. Obligan a los gerentes a actuar de una manera distinta.” •



Gracias a los presupuestos los gerentes aprenden a anticipar los problemas potenciales, ya que los presupuestos le brindan medidas de los resultados financieros que una compañía y un gerente esperan de sus actividades planeadas



6-7 Defina un presupuesto móvil •



Es aquel que siempre está disponible para un periodo futuro específico. Se crea mediante la adición continua de un mes, un trimestre o un año al periodo que acaba de terminar



6-8 Esboce los pasos para la preparación de un presupuesto operativo. •



1. Identificar el problema y las incertidumbres



•



2. Obtener información



•



3. Realizar predicciones acerca del futuro



•



4. Tomar decisiones mediante la elección entre alternativas



•



5. Implementar la decisión, evaluar el desempeño y aprender



6-9 “El pronóstico de ventas es la piedra angular para los presupuestos.” ¿Por qué? •



El pronóstico de ventas es la piedra angular para los presupuestos, puesto que alrededor de él se construir toda la proyección futura de la empresa. En su elaboración se contemplan todas las variables que puedan afectar directa o indirectamente las ventas. Se necesita estimar el comportamiento futuro, valiéndose de proyecciones y juicios, de las condiciones externas como la economía, la tecnología y la competencia



6-10 ¿Cómo se puede usar el análisis de sensibilidad para incrementar los beneficios de los presupuestos? •



Teniendo los nuevos flujos de caja y el nuevo VAN podremos calcular o mejorar nuestras estimaciones sobre el proyecto que vamos a comenzar en el caso de que esas variables cambiasen o existiesen errores iniciales de apreciación por nuestra parte en los datos obtenidos inicialmente.



6-11 Defina el presupuesto kaizen. •



Es un término japonés que significa mejoramiento continuo y el presupuesto Kaizen intenta incorporar el mejoramiento continuo en el proceso de planificación de presupuestos.



6-12 Describa cómo se pueden incorporar en los presupuestos los generadores de costos que no están basados en la producción. Actualmente las compañías están incorporando en sus presupuestos, causantes del costo basado en actividades, que viene siendo, utilizar un enfoque basado en actividades para presupuestar costos futuros. 6-13 Explique la manera en que la elección del tipo de centro de responsabilidad (costos, ingresos, utilidades o inversión) afecta el comportamiento. •



En este caso los gerentes que están a cargo de su conjunto específico de actividades no deben tener problemas con su responsabilidad a cargo, ya que el centro de responsabilidad debe estar estructurado para promover una mejor alineación de las metas individuales y de las metas de la compañía.



6-14 ¿Cuáles son algunas consideraciones adicionales que se presentan cuando se preparan presupuestos en las compañías multinacionales? •



Además de la preparación de presupuestos en diferentes monedas, los contadores administrativos de las compañías multinacionales también necesitan prever los tipos cambiarios.



•



Además de los problemas relacionados con las monedas, las compañías multinacionales necesitan entender los contextos político, legal y económico de los diferentes países donde operan



6-15 “Los presupuestos de efectivo se deben preparar antes del presupuesto de la utilidad operativa.” ¿Está usted de acuerdo? •



Si porque los presupuestos de efectivo ayudan a evitar el efectivo ocioso innecesario y los faltantes de efectivo inesperados y de este modo, ayudan a mantener los saldos de efectivo en línea con las necesidades.



Problema 6.16 En 2011 rouse & sons, una pequeña empresa dedicada a la exploración ambiental, realizó 12,200 pruebas de radón a un precio de $290 cada una; y 16,400 pruebas de plomo a un precio de $240 cada una. Puesto que las nuevas casas se están construyendo con tuberías sin plomo, se espera que el volumen de pruebas de plomo disminuya en 10% el próximo año. Sin embargo, se espera que el conocimiento popular acerca de los riesgos para la salud relacionados con el radón dé como resultado un aumento de 6% en el volumen de las pruebas de radón durante cada año en el futuro cercano. Jim rouse considera que si disminuye el precio de las pruebas de plomo a $230 por unidad, tendrá que enfrentar tan solo una disminución de 7% en las ventas de pruebas de plomo en 2012. UNIDADES



PRECIO



DE INGRESOS



VENTA PRUEBAS RADON



DE



PRUEBAS PLOMO



DE



12200



$290



3,538,000



16400



$240



3,936,000



TOTAL



$7,474,000



1. Prepare un presupuesto de ventas de 2012 para Rouse & Sons, suponiendo que Rouse mantiene los precios a los niveles de 2011 PRESUPUESTO DE VENTAS PARA EL AÑO 2012



PRUEBAS RADON



DE



PRUEBAS PLOMO



DE



UNIDADES



PRECIO VENTA



DE



12932



$290



$3,750,280



14760



$240



$3,542,400



TOTAL



INGRESOS



$7,292,680



2. Prepare un presupuesto de ventas de 2012 para Rouse & Sons, suponiendo que Rouse disminuye el precio de una prueba de plomo a $230. ¿Debería Rouse disminuir el precio de una prueba de plomo en 2012, si su meta es maximizar los ingresos por ventas? PRESUPUESTO DE VENTAS PARA EL AÑO 2012 UNIDADES



PRECIO VENTA



12932



$290



$3,750,280



PRUEBAS DE PLOMO 15252



$230



$3,507,960



PRUEBAS RADON



TOTAL



DE



DE



INGRESOS



$7,258,240



PRESUPUEST ENERO OS



FEBRERO



MARZO



TRIMESTRE



ventas presupuesta 10,000 das (unidades)



12,000



8,000



30,000



Añadir objetivo poner fin a un inventario 16,000 de productos terminados (unidades)



12,500



13,500



13,500



Requisitos totales (unidades)



26,000



24,500



21,500



43,500



Deducir el inventario de productos 16,000 terminados (unidades)



16,000



12,500



16,000



Las unidades que se 10,000 producirán



8,500



9,000



27,500



horas de trabajo de fabricación x2.0 directa (HTFD)



x2.0



x1.5



0



Total de horas de tiempo de trabajo 20,000 necesarios fabricación directa



17,000



13,500



50,500



$170,000



$135,000



$505,000



8,500



6,750



25,250



2,550



2,025



7,575



6,800



5,400



20,200



12,750



10,125



37,875



costos de mano de obra de fabricación directos: Los $200,000 salarios ($10.00porH TFD) Contribucion es a las pensiones 10,000 ($0.50porHT FD) Seguro de compensació n de trabajadores 3,000 ($0.15porHT FD) seguro médico de los 8,000 empleados ($0.40porHT FD) Seguridad 15,000 Social de impuestos



(la parte del empleador) ($10.00x0.07 5=$0.75Por HTFD) FABRICACIÓN DIRECTA TOTAL $236,000



$200,600



$159,300



$595,900



Costos laborales



100% de las ventas del primer mes siguiente más el 50% de las ventas del segundo mes siguiente. Tenga en cuenta que el empleado de impuestos de la Seguridad Social del 7,5% es irrelevante. Estos impuestos son retenidos del salario de los empleados y pagados al gobierno por el empleador en nombre de los empleados; Por lo tanto, las cantidades al 7,5% no son costos adicionales para el empleador. 6-26 Responsabilidad y nivel de control. Considere cada una de las siguientes situaciones independientes para la compañía Anderson. Anderson fabrica y vende carretillas elevadoras. La empresa también se ocupa de dar servicio a sus propias carretillas y a las de otras marcas. Anderson tiene una planta de manufactura, un almacén de suministros que abastece tanto la planta de manufactura como a los técnicos de servicio (quienes con frecuencia necesitan refacciones para reparar las carretillas) y 10 camionetas de servicio. Los técnicos de servicio conducen hasta donde está el cliente para dar servicio a sus carretillas elevadoras. Anderson posee las camionetas, paga la gasolina y suministra las refacciones de las carretillas, pero los técnicos llevan sus propias herramientas. 1. En la planta de manufactura, el gerente de producción no está satisfecho con los motores que ha estado comprando el gerente de adquisiciones. En mayo el gerente de producción deja de requerir motores al almacén de suministro y empieza a comprarlos directamente a un productor de motores diferente. En mayo los costos reales de los materiales son mayores que lo presupuestado Los gerentes de compras, por ejemplo, pueden mantenerse como responsables de los costos totales de las adquisiciones, pero no debido a su capacidad para controlar los precios de mercado, sino debido a su habilidad para predecir precios incontrolables y para explicar los cambios de precios incontrolables, los gerentes serían responsables de la utilidad operativa de sus unidades, aun cuando: a) no controlen de una manera total los precios de venta o los costos y b) tengan una flexibilidad mínima en relación con qué productos venden. Sin



embargo, se encuentran en la mejor posición para explicar las diferencias entre sus utilidades operativas reales y sus utilidades operativas presupuestadas. 2. Los costos indirectos de la planta de manufactura de junio son mucho más altos que lo presupuestado. Una investigación revela un incremento en la tasa de servicios generales vigente que no se había considerado en el presupuesto. Pocos costos están claramente bajo la influencia exclusiva de un gerente. Por ejemplo, los precios de los materiales directos podrían estar influidos por un gerente de compras; no obstante, dichos precios también dependen de las condiciones del mercado, las cuales están más allá del control del gerente. Las cantidades que se utilicen suelen estar influidas por un gerente de producción; sin embargo, las cantidades usadas también dependen de la calidad de los materiales comprados. 3. Los costos de la gasolina de cada camioneta se presupuestan tomando como base el área de servicio del vehículo y las horas de manejo que se esperan en el mes. De manera rutinaria, el conductor de la camioneta tres tiene costos mensuales de gasolina que exceden el presupuesto para dicha camioneta. Después de investigarlo, el gerente de servicio encuentra que el conductor ha empleado la camioneta para su uso personal. Un costo controlable es cualquier costo que esté básicamente sujeto a la influencia de un cierto gerente de centro de responsabilidad durante un periodo determinado. Un sistema de contabilidad por áreas de responsabilidad podría excluir todos los costos no controlables del reporte del desempeño de un gerente, o bien, segregar tales costos de los costos controlables. Por ejemplo, el reporte del desempeño de un supervisor de operaciones estaría confinado a los materiales directos, a la mano de obra directa, a la energía y a los costos por mantenimiento de una máquina, y podría excluir costos tales como la renta y los impuestos que se pagan sobre la planta. 4. Bigstore Warehouse, uno de los clientes del servicio de carretillas de Anderson, tan solo llama al personal de servicio para situaciones de emergencia y no para el mantenimiento de rutina. De este modo, los costos de materiales y mano de obra para tales llamadas de servicio exceden los costos mensuales presupuestados para un cliente regulado por contrato. Invertir el presupuesto diario en otros días del mes puede optimizar el rendimiento de sus campañas y le permite asegurarse de que su presupuesto es el mismo durante todo un mes, y acumula más costos en un mes calendario de lo que permite el límite mensual, solo se le cobrará su límite mensual. 5. A los técnicos de servicio de Anderson se les paga un salario por hora y tiempo extra, si superan las 40 horas semanales, sin incluir el tiempo de manejo. Fred Snert, uno de los técnicos, frecuentemente supera las 40 horas por semana. Los clientes de los servicios están



complacidos con el trabajo de Fred; no obstante, el gerente de servicio le habla constantemente acerca del hecho de trabajar más rápido. El tiempo extra de Fred ocasiona que los costos reales del servicio excedan el presupuesto casi cada mes. Es llevar un registro de todos sus gastos durante un mes, Incluyendo todos tus gastos . Por ejemplo, el reporte del desempeño 6. El costo de la gasolina ha aumentado 50% este año, lo cual ocasionó que los costos reales de la gasolina excedan por mucho los costos presupuestados para las camionetas de servicio Se supone que los precios y costo de los materiales son constantes. Los factores de costo de mantenimiento de los inventarios, Como consecuencia, pueden tenerse errores innumerables al usarse el modelo básico. Sin embargo, existen situaciones que se acercan a la realidad y pueden garantizar el uso de este modelo. Por ejemplo, cuando se aplica a inventarios que tienen productos estándar de poco o mediano valor y son empleados en grandes 6-32 Barney Briggs es propietaria de una franquicia de restaurantes que forma parte de una cadena de establecimientos “al estilo hogareño del sur”. Uno de los artículos favoritos para desayuno de la cadena son los panecillos con salsa blanca. La compañía Almacén Central elabora y congela la masa de los panecillos, la cual se vende después a los establecimientos de la franquicia; donde la masa se descongela y se hornea bajo la responsabilidad del cocinero. Asimismo, cada franquicia tiene un agente de com-pras que ordena los panecillos (y otros artículos) con base en la demanda esperada. En marzo de 2012, uno de los congeladores del Almacén Central se descompone y la producción de panecillos se reduce en 25% durante tres días. En este lapso, la franquicia de Barney se queda sin panecillos pero la demanda no disminuye. El cocinero de la franquicia de Barney, Janet Trible, envía a uno de los ayudantes de cocina a la tienda de abarrotes local para comprar panecillos refrigerados y listos para hornearse. Aunque los clientes quedan satisfechos, los panecillos refrigerados cuestan a Barney el triple del costo de los panecillos congelados del Almacén Central, y la franquicia pierde dinero sobre este producto durante esos tres días. Barney está enfadado con el agente de compras por no haber ordenado una cantidad suficiente de panecillos para evitar el desabasto, y también lo está con Janet por el mucho dinero que se gastó en los panecillos sustitutos.



¿Quién es responsable del costo de los panecillos? • El encargado de compras ¿A qué nivel es controlable el costo? • Un costo controlable es cualquier costo que esté básicamente sujeto a la influencia de un cierto gerente de centro de responsabilidad ¿Está usted de acuerdo en que Barney debería estar enfadado con el agente de compras? • Si, el agente de compras es el encargado de un centro de responsabilidad dentro de la franquicia, por lo que tiene como encargo la toma de la mejor decisión en cuanto a la compra de suministros. ¿Y con Janet? • No ¿Por qué? • Mal manejo de la línea de responsabilidades
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